Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 29 «Фантазия»

муниципального образования город- курорт Анапа

ПРИКАЗ

от«30» июня 2023г.                                   №129-ОР

                                  «О создании бракеражной комиссии »

В целях выполнения СанПиН 2.3/2.4.3590-20, соблюдения технологии
приготовления пищи и использования качественного ассортимента
продуктов в МАДОУ на 202-2023 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать бракеражную комиссию в составе:
Председатель: Заведующий Ж.Е. Сорокина
Члены комиссии:Заведующий хозяйством И.А.Емелина

Старший воспитатель И.Б.Жидкова

2. Председателю комиссии утвердить план работы комиссии.

3. Членам комиссии ежедневно осуществлять контроль за приготовлением и

видом готовой продукции, заносить в контрольный журнал результаты
органолептической оценки приготовленной пищи, проверять соответствие
объемов приготовления пищи, объему разовых порций по количеству
детей.

4. Бракеражной комиссии ежеквартально представлять отчет о результатах

проведенной работы на административных совещаниях.

5. В случае необходимости, при нестандартной ситуации, немедленно
докладывать заведующему (администрации).

6. Утвердить Положение о бракеражной комиссии (приложение№1).

7. Работу бракеражной комиссии регламентировать Положением о
бракеражной комиссии ДОУ, утвержденным заведующим ДОУ.

8. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ                                                Ж.Е. Сорокина

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
К ПРИКАЗУ 129-ОР

От 30.06.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ О БРАКЕРАЖНОЙ КОМИССИИ

1. Общие положения
1.1. Основываясь на принципах единоначалия и коллегиальности

управленииобразовательным учреждением (далее - ОУ), а также в
соответствии с Уставом ДОУ,  СанПиН 2.3/2.4.3590-20«Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
режима работы в        дошкольных организациях»,  в целях осуществления
контроля  за организацией  питания детей, качеством доставляемых
продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических требований при
приготовлении и раздаче пищи в МАДОУ создается и действует бракеражная
комиссия.

1.2. Бракеражная комиссия работает в тесном контакте с
администрацией,профсоюзным комитетом и Советом детского сада.

2. Порядок создания бракеражной комиссии, ее состав
2.1. Бракеражная комиссия создается общим собранием трудового коллектива.
Состав комиссии, сроки ее полномочий утверждаются приказом

заведующего структурного подразделения.
2.2. Бракеражная комиссия состоит из 3–4 членов.

3. Полномочия комиссии
Бракеражная комиссия:
 Осуществляет контроль соблюдения санитарно-гигиенических норм при

транспортировке, доставке и разгрузке продуктов питания;
 Проверяет на пригодность складские и другие помещения для хранения

продуктов питания, а также условия их хранения;
 Ежедневно следит за правильностью составления меню;
 Контролирует организацию работы на пищеблоке;
 Осуществляет контроль сроков реализации продуктов питания и качества

приготовления пищи;
 Проверяет соответствие пищи физиологическим потребностям детей в

основных пищевых веществах;
 Следит за соблюдением правил личной гигиены работниками пищеблока;
 Периодически присутствует при закладке основных продуктов, проверяет

выход блюд;
 Проводит органолептическую оценку готовой пищи, т. е. определяет ее  цвет,

запах, вкус, консистенцию, жесткость, сочность и т. д.;
 Проверяет соответствие объемов приготовленного питания объему разовых

порций и количеству детей.

4. Оценка организации питания в МАДОУ
4.1. Результаты проверки выхода блюд, их качества отражаются в бракеражном

журнале. В случае выявления каких-либо нарушений, замечанийбракеражная

комиссия вправе приостановить выдачу готовой пищи на группы до
принятия необходимых мер по устранению замечаний.

4.2. Замечания и нарушения, установленные комиссией в организации питания
детей, заносятся в бракеражный журнал.

4.3. Администрация МАДОУ при установлении стимулирующих надбавок
вправе учитывать данные критерии оценки.

4.4. Администрация МАДОУ обязана содействовать деятельности бракеражной
комиссии и принимать меры к устранению нарушений и замечаний,
выявленных комиссией.

5. Заключительные положения
5.1. Члены бракеражной комиссии работают на добровольной основе.

		2023-10-31T12:02:35+0300
	Сорокина Жанна Евгеньевна
	Я являюсь автором этого документа